
Rio Grande do Sul , 29 de Maio de 2025   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul ANO XVII | Nº 4085

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             88

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:FD71BD69 

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
106-2025  Processo 161-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa KADERLI 
MOTOR PECAS LTDA - CNPJ 03.024.502/0001-40, para aquisição 
de peças e serviços para manutenção do ônibus frota 208, pelo valor 
total de R$ 1.765,53 (um mil, setecentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta e três centavos), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 242-2025. 
  
Ibirubá - RS, 28 de maio de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:7A2D8655 

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
107-2025  Processo 162-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa GF 
SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - CNPJ 49.834.250/003-88, 
para serviços de alinhamento, cambagem e caster para os ônibus e 
micro ônibus frotas 167, 175, 208, 211, 216 e 217, pelo valor total de 
R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo 
e Desporto em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 244-2025. 
  
Ibirubá - RS, 28 de maio de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita 
  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:73AAFAC5 

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
108-2025  Processo 163-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da 
Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa 
HOPPEN & FALCADE LTDA - CNPJ 17.557.478/0001-10, para 
prestação de serviços de transporte escolar, por quilômetro rodado, 
com motorista, combustível, manutenção e demais encargos inerentes 
ao objeto, para suprir a necessidade emergencial de transporte dos 
alunos no trecho 01, pelo valor de R$ 5,45 o Km rodado, totalizando o 
valor estimado de R$ 148.975,75 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), 
conforme documentos e solicitação da Secretaria da Educação, 
Cultura, Turismo e Desporto em conformidade com o Parecer Jurídico 
n.º 248-2025. 
  
Ibirubá - RS, 28 de maio de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:B5731434 

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 
109-2025  Processo 164-2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa J. E. PAZ 
BARBOSA LTDA - CNPJ 02.966.871/0001-90, para prestação de 
serviços de revisão, manutenção preventiva e corretiva dos seguintes 
equipamentos: Autoclave, marca Digitale, patrimônio n. 013056, 
Autoclave, marca Stermax, patrimônio n. 013056 e Concentrador de 
Oxigênio, marca Everflo 5LPM, pelo valor total de R$ 4.460,00 
(quatro mil, quatrocentos e sessenta reais), conforme documentos e 
solicitação da Secretaria da Saúde e em conformidade com o Parecer 
Jurídico Referencial n.º 004-2025. 
  
Ibirubá - RS, 28 de maio de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:4B00AA3B 

GABINETE DA PREFEITA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 165-2025 - 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 
contratação de serviços de publicidade junto ao jornal em formato 
eletrônico, com o objetivo de garantir a divulgação adequada dos atos 
oficiais do Município, de acordo com as especificações mínimas e as 
condições descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no 
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que 
se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos 
do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021; 
  
As propostas adicionais serão recebidas até o dia 03 de junho de 2025, 
até às 13h:30m; 
  
Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 
  
Dúvidas e informações referente ao objeto tratar exclusivamente 
através dos contatos: comunicacao@ibiruba.rs.gov.br 54 3324-
8500 ramal 117
  
A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 
município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido  Portal da 
Transparência - Licitações  Modalidades de Licitação  Dispensa 
selecionar o processo desejado). 
Link: 
https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/
2025 
  
Ibirubá/RS, 28 de maio de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:3B21CDD8 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATOS REFERENTE AO PREGÃO 

ELETRÔNICO 12-2024 - COMAJA 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 



Rio Grande do Sul , 29 de Maio de 2025   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul ANO XVII | Nº 4085

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             89

Objeto: Prestação de serviços de locação de impressoras através de 
licitação compartilhada do CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS 
DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS 
COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-95, através do Pregão Eletrônico 
nº 12-2024. 
  
Contrato: 65-25
Contratada: LUZA PRINTERS COMERCIO E SERVICO PARA 
IMPRESSOES LTDA 
CNPJ Nº 07.681.236/0001-80
Itens: 4 
Valor estimado: R$ 599,10  

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:F4EA265D 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO 2º ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 63-2023 - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º 

003-2023 

Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: WILLIAN JURANDIR DA SILVA 
CNPJ sob nº 05.769.326/0001-00
Objeto: Altera a Cláusula Décima Quarta do contrato de prestação de 
serviços de acolhimento/internação para fins de tratamentos 
psiquiátrico e psicológico, sendo prorrogado o prazo de vigência do 
mesmo, até 31 de maio de 2026, passando a ser pago por paciente 
internado, de Grau I  o valor de R$ 5.436,09; Grau II  o valor de R$ 
5.979,70 e Grau III  o valor de R$ 6.523,31, a contar de 01/06/2025 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:D6D4C910 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE IMBÉ 
ATA 01/2025. 

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 
quatorze horas, reuniram-se os Conselheiros e Convidados do 
Conselho Municipal do Meio Ambiente do Imbé, CONSEMMA 
IMBÉ, na Sala de Reunião dos Conselhos, no primeiro andar do 
Prédio Anexo I da Prefeitura Municipal de Imbé, sito Av. Paraguassú 
nº2070, Centro  Imbé/RS, com divulgação desta Reunião ordinária 
para agentes públicos, entidades ambientais do Imbé e a comunidade 
imbeense em geral para participar, acompanhar, ter esclarecimentos e 
aprovar ações, planos de trabalhos e projetos ambientais, em 
atendimento a Lei Municipal nº1421/2013, Código Ambiental 
Municipal de Imbé, iniciando a reunião com os representantes e 
Conselheiros da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Agricultura 
e Proteção Animal (Titular Gilcimar de Jesus Amando, Keila Costa da 
Silva, suplente), da Secretaria de Pesca (Giovani Pereira de Souza 
titular, Ana Paula Berwanger  suplente), da Secretaria da Saúde 
(Magda Dorr- titular) da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento Estratégico (Maria das Graças Silveira de Matos - 
Titular), representando os Pescadores (Daniele Ribeiro de Oliveira 
Siqueira-suplente), Representante da Associação de Moradores do 
Município de Imbé (Romacildo Gomes da Silva-Titular e Neri 
Fernando de Oliveira Bernardes  suplente), Representantes da 
ECOIMBÉ (Cleverton da Silva- titular), Convidados: PATRAM( 2º 
Sargento Helder Tessero de Oliveira). O Presidente do CONSEMMA 
- Imbé, Sr. GILCIMAR DE JESUS AMANDO deu as boas vindas aos 
Conselheiros e Convidados presentes, iniciando a reunião 
agradecendo a presença de todos. PRIMEIRA PAUTA: a Giovana 
explanou sobre os resultados do PROGRAMA MELHORES 
AMIGOS executado por convênio Estadual com base no processo 
administrativo nº6.210/2024, Plano de Trabalho, Edital de 
chamamento 02/2024, Termo de convênio 39/2023, contrato 

administrativo 31/2024 e demais arquivos referentes ao Convênio FPE 
4550/2022, o Município de Imbé/RS recebeu o valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), sem contrapartida do Proponente, para a 
esterilização cirúrgica e microchipagem de cães e gatos em situação 
de rua, semi domiciliados, comunitários e para famílias em estado de 
vulnerabilidade. Os extratos bancários e comprovantes de pagamentos 
realizados são condizentes com os empenhos realizados. Ocorreu a 
devolução do valor residual bem como dos rendimentos da aplicação 
(R$2.450,92), estando correta a aplicação dos recursos objeto do 
convênio. Desta forma, aprovado por unanimidade pelos, que após 
esclarecimentos pelo Chefe do Departamento de Proteção Animal, não 
havendo mais pe

unanimidade. A Vice-Presidente se despede em função do artigo 56, § 

mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais um 

foi encerrada às 14:30 (quatorze e trinta) com o agradecimento pela 
presença de todos, e como avisos finais ficou agendada a próxima 
Reunião extraordinária para a primeira quinzena de Julho de 2025 
para votação da Vice Presidente. E para encerrar esta Reunião, eu 
Keila Costa da silva, vice presidente do CONSEMMA-IMBÉ, lavrei a 
presente ata que vai assinada juntamente pelos Conselheiros e 
Convidados. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
  
Lei nº1421/2013 - 

Publicado por:
Daniel Vogt Sant' Anna 

Código Identificador:CEBED93B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL Nº 217/2025 

EXTRATO DO EDITAL Nº 217/2025
  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PSS Nº 005/2025
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
juntamente a Comissão de Organização de Processo Seletivo 
Simplificado, resolve tornar público que estarão abertas, no período de 
02/06/2025 a 06/06/2025, as inscrições do Processo Seletivo 
Simplificado nº 005/2025 para cadastro reserva na Prefeitura 
Municipal de Imbé, nos termos da legislação pertinente e das normas 
estabelecidas no Edital, sendo as vagas para Fonoaudiólogo, Oficial 
Geral de Manutenção, Orientador Educacional, Supervisor 
Escolar, Operador de Roçadeira, Professor Área I e Professor de 
Educação Especial. Quanto à remuneração e atribuições das funções, 
bem como maiores informações, consultar o Edital completo 
publicado no mural da Prefeitura Municipal de Imbé e no site oficial 
da Prefeitura www.imbe.rs.gov.br. 
  
Imbé, 29 de maio de 2025. 

  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal de Imbé 
  

Publicado por:
Elenice Rojas da Silva Lopes 

Código Identificador:AC6F857E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 1111/202

PORTARIA Nº 1111/2025
  

  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 


